７福薬業発第３２２号

令和７年１２月８日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 中原 学

第５０回福岡県医師会学校保健・学校医大会について（再周知）

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記研修会の開催につきまして、福岡県学校保健会より再周知がござい

ましたので、別添のとおりご案内申し上げます。

ご多忙中恐れ入りますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願いいたします。

公印省略

７福学保第６５号

令和７年１２月４日

公益社団法人福岡県薬剤師会会長 殿

                       福岡県学校保健会

                          会長 蓮澤 浩明

第５０回福岡県医師会学校保健・学校医大会（ハイブリッド開催）について（再周知）

 標記大会について、別添のとおり公益社団法人福岡県医師会会長から再案内がありま

したのでお知らせします。

 なお、大会の参加申し込みについては、別添開催要綱に沿って直接行ってください。

福県医発第 2096号（地）

令和７年 12月３日

福 岡 県 学 校 保 健 会

会 長 蓮 澤 浩 明  殿

                             福 岡 県 医 師 会

                              会 長 蓮 澤 浩 明

（公 印 省 略）

第 50回福岡県医師会学校保健・学校医大会（ハイブリッド開催）について（再周知）

 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

標記大会の開催につきましては、令和７年８月 19日付け福県医発第 1279号（地）にて貴

会宛にご案内したところです。

今年度は現地会場である久留米医師会館とＷＥＢ配信を併用したハイブリッド形式にて別

添「チラシ」のとおり開催することといたしました。詳細については、「開催要綱（別紙１）」

をご参照ください。

さて、児童生徒の不登校及び自殺者は過去最多となり、思春期のメンタルヘルスは喫緊の

課題となっております。その要因として、進学や学業の問題、いじめ、教員や友人との人間

関係、家庭での親との不和、心の発達過程にあるメンタルヘルスなどの様々な児童生徒特有

のものが考えられ、大人のメンタル不調とは大きく異なっております。

本大会では、学校医や養護教諭等の学校保健関係者が、学校において児童生徒の身体的不

調を早期に発見・介入し、メンタルヘルスケアや予防等につなげる取組等についてご理解い

ただき、必要な支援につなげることができるよう、独立行政法人国立病院機構南和歌山医療

センター小児アレルギー科医長の土生川 千珠先生より、「体とこころの学校健診」と題して

ご講演いただくこととしております。

 つきましては、県内各学校の養護教諭並びに保健主事や教育委員会関係職員等、多数のご

参加を賜りたく存じますので、貴職より各郡市学校保健会等関係各位へのご案内につきまし

てご高配賜りますようお願い申し上げます。

 なお、参加申込につきましては、令和７年 12月 15日（月）までに「開催要綱（別紙１）」

の「５．申込方法」に沿ってお申込みいただきますようお願いいたします。

記

【第 50回福岡県医師会学校保健・学校医大会（ハイブリッド開催）】
△開催日時 令和７年 12月 20日（土）14：00～16：30

△開催形式 ①会場：久留米医師会館

（久留米市櫛原町 45）

②ZOOMウェビナーによる Web配信

△対 象 者 学校医、教育委員会関係職員、養護教諭・保健主事等の

教職員、その他学校保健関係者

第50回福岡県医師会
学校保健・学校医大会

令和７年12 月20 日（土）14：00～16：30

①会場参加：久留米医師会館
（久留米市櫛原町45）

②Web参加

学校医、教育委員会関係職員、養護教諭・保健主事等の教職員、
その他学校保健関係者 等

※生涯教育講座１単位（CC：５）が取得できます。

福岡県医師会では、児童・生徒の心身にわたる健康の保持・増進を図るため、「学校保健」を医師会事業の柱
として推進しておりますが、この事業の一環として、学校医をはじめ広く学校保健に携わる方々にご参加いただき、
毎年「学校保健・学校医大会」を開催しております。
今年度は、現地会場である福岡県医師会館とWebでのライブ配信を併用したハイブリッド形式にて開催すること
といたしましたので、是非多くの方々にご参加いただきますようお願いいたします。

日 時:

参加方法:

対 象 者:

１．開 会 の 辞

２．主催者挨拶

３．祝 辞

筑後ブロック医師会世話人 ／小郡三井医師会長

福岡県医師会長

福岡県教育委員会教育長

４．模範校表彰

５．講 演

「体とこころの学校健診」
座長:大川三潴医師会 会長
講師:独立行政法人国立病院機構南和歌山医療センター

 小児アレルギー科 医長

６．報 告
九州学校検診協議会について
①心臓部門 福岡県医師会学校保健委員会委員

②腎臓部門 福岡県医師会学校保健委員会委員

③成長発育・小児生活習慣病等部門 福岡県医師会学校保健委員会委員

④運動器部門 福岡県医師会学校保健委員会委員

７．閉 会 の 辞 福岡県医師会副会長 平 田 泰 彦

プログラム
島 田 昇二郎

蓮 澤 浩 明

寺 崎 雅 巳

宿 里 芳 孝

土生川 千 珠

石 川 司 朗

郭 義 胤

山 本 幸 代

大 橋 輝 明

〆切：令和７年12月15日（月）

【ホームページ掲載先】
福岡県医師会ホーム＞医師の皆様＞地域医療・地域保健対策＞学校保健＞第50回福岡県医師会
学校保健・学校医大会について

【お問合せ先】
福岡県医師会地域医療課（担当：平田）
〒812-8551

  福岡市博多区博多駅南2-9-30
Tel：092-431-4564
Fax：092-411-6858
E-mail：fpma-chiiki@fukuoka.med.or.jp

【会場参加者用申込書】

1

フ リ ガ ナ 職種（〇を付けて下さい）

氏 名 ① 医師 ② 看護師等の医療従事者
③ 養護教諭等の学校関係者
④ 教育委員会等職員 ⑤ その他

生年月日 (西暦) 年 月 日※医師のみ

医籍登録番号 ※医師のみ

所属医師会 ※医師のみ

2

フ リ ガ ナ 職種（〇を付けて下さい）

氏 名 ① 医師 ② 看護師等の医療従事者
③ 養護教諭等の学校関係者
④ 教育委員会等職員 ⑤ その他

生年月日 (西暦) 年 月 日※医師のみ

医籍登録番号 ※医師のみ

所属医師会 ※医師のみ

3

フ リ ガ ナ 職種（〇を付けて下さい）

氏 名 ① 医師 ② 看護師等の医療従事者
③ 養護教諭等の学校関係者
④ 教育委員会等職員 ⑤ その他

生年月日 (西暦) 年 月 日※医師のみ

医籍登録番号 ※医師のみ

所属医師会 ※医師のみ

会場のご案内

（１）会場参加の場合
①右記QRコード
又は②下記申込書により福岡県医師会宛 Fax（092-411-6858）にてお申込みください。

（２）Web参加の場合
URL（https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_nIXWds66QdC-bDBF2W-v3g）
又は右記QRコードより申込みください。
※Web参加の場合の留意事項については、「開催要綱（別紙１）」をご参照ください。

第50回福岡県医師会学校保健・学校医大会参加申込

第 50 回福岡県医師会学校保健・学校医大会（ハイブリッド開催）

開催要綱

１．開催日時

令和７年 12月 20日（土）14：00～16：30

２．開催形式

「会場参加」と「Web参加」を併用したハイブリッド形式とする。

（１）会場：久留米医師会館（久留米市櫛原町 45）

（２）ZOOMウェビナーによる Web配信

３．プログラム

別紙２のとおり

４．参加者

学校医、教育委員会関係職員、養護教諭、保健主事等の教職員、その他学校保健関係者 等

５．申込方法（期日：令和７年 12 月 15日（月））

（１）会場参加の場合

別添「会場参加者用申込書（大会チラシ）」により、①福岡県医師会宛に

FAX（092-411-6858）又は②右記 QRコードよりお申込みください。

（２）Web参加の場合

URL（https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_nIXWds66QdC-bDBF2W-v3g）

又は右記 QRコードよりお申込みください。

６．取得単位

生涯教育講座１単位（CC：５）が取得できます。

７．Web参加の場合の留意事項

（１）本大会は、「ZOOMウェビナー」を使用いたします。PC等のモバイル端末をご準備いた

だき、インターネット環境にてご参加ください。詳細は、【別紙３】をご確認ください。

（２）ウェビナーの招待 URLを大会の１週間前（12/13）・１日前（12/19）・当日１時間前に、

ご登録いただいたメールアドレス宛てに送付いたしますので、【別紙４】をご確認の上、

ご参加ください。※メールが届かない場合には、本会 HPをご確認ください。

（３）大会当日と同じ招待 URLを用いてテスト配信を行います。招待メール本文中の“ウェ

ビナーに参加”よりアクセスしてください。

○テスト配信日時：令和７年 12 月 12日（金）12：00～14：00

（４）資料は、大会の１週間前を目途に本会 HP（https://www.fukuoka.med.or.jp/doctors/

chiiki_iryou/gakkohoken/taikai50.html）に掲載いたしますので、各自ダウンロードし

てください。

（別紙１）

○連絡・問合せ先

福岡県医師会地域医療課（担当：平田）

TEL：092-431-4564 FAX：092-411-6858

E-Mail：fpma-chiiki@fukuoka.med.or.jp

第 50 回福岡県医師会学校保健・学校医大会（ハイブリッド開催）

プログラム

１．開 会 の 辞  筑後ブロック医師会世話人 ／ 小郡三井医師会長 島 田 昇二郎

２．主催者挨拶 福 岡 県 医 師 会 長 蓮 澤 浩 明

３．祝 辞  福岡県教育委員会教育長   寺 崎 雅 巳

４．模範校表彰

北 九 州 市 立 祝 町 小 学 校

福 岡 市 立 草 ヶ 江 小 学 校

川 崎 町 立 川 崎 東 小 学 校

大 牟 田 市 立 松 原 中 学 校

５．講 演

  「体とこころの学校健診」

座 長：大川三潴医師会 会長 宿 里 芳 孝

講 師：独立行政法人国立病院機構南和歌山医療センター 小児アレルギー科医長 土生川 千 珠

６．報 告

九州学校検診協議会について

①心臓部門       福岡県医師会学校保健委員会委員 石 川 司 朗

②腎臓部門       福岡県医師会学校保健委員会委員 郭 義 胤

③成長発育・小児生活習慣病等部門  福岡県医師会学校保健委員会委員  山 本 幸 代

④運動器部門      福岡県医師会学校保健委員会委員  大 橋 輝 明

７．閉 会 の 辞  福 岡 県 医 師 会 副 会 長 平 田 泰 彦

（別紙２）

本大会は、WEB会議システム「zoom」を使用します。
インターネット経由で配信しますので、事前に以下の準備をお願いします。

①パソコン・モバイル端末

Web参加者の⽅（事前準備）

②zoomアプリ
※アプリがなくても視聴できますが、
アプリの取得を推奨します。

※WiFi環境でも視聴できますが、
有線回線を推奨します。

Zoomアプリのダウンロード⽅法

モバイル端末をご利用の
方は、アプリか「zoom」
を検索して、ダウンロー
ドしてください。

③医籍登録番号の確認とメールアドレスの準備
ウェビナー登録時に使用しますので、６桁の医籍登録番号の確認とメール
アドレスの準備をお願いします。※医師の方のみ

第50回福岡県医師会学校保健・学校医⼤会
【別紙３】

ダウンロードページ（https://zoom.us/download）から「ミーティング用
Zoomクライアント」を選択して、ダウンロードする。

②開始までしばらくお待ちください。（※イメージ）

①招待URLが登録されたメールアドレス宛に送付されます。“ウェビナー
に参加”よりアクセスして下さい。

第50回福岡県医師会学校保健・学校医⼤会
当⽇の流れ（アプリがある⽅）

【別紙４】

講習会終了後は、各⾃退室を押して終了してください。

　　福岡県医師会学校保健・学校医大会

　　開始までしばらくおまちください。

福岡県医師会

②「ブラウザから参加」をクリック
してください。

講習会終了後は、各⾃退室を押して終了してください。

③お名前を入力して、ロボットではあ
りませんにチェックをいれて参加して
ください。

①招待URLが登録されたメールアドレス宛に送付されます。“ウェビナーに参加”
よりアクセスして下さい。

④開始までしばらくお待ちください。
（※イメージ）

第50回福岡県医師会学校保健・学校医⼤会
当⽇の流れ（アプリがない⽅）

【別紙４】

福岡県医師会学校保健・学校医大会

　開始までしばらくおまちください。

福岡県医師会

	スライド番号 1
	スライド番号 2